

公司代码：600006

公司简称：东风汽车

东风汽车股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	东风汽车	600006

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张斌	熊思平
电话	027-84287977	027-84287896
传真	027-84287988	027-84287988
电子信箱	zhangbins@dfac.com	xiongps@dfac.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	19,884,551,095.36	20,217,938,733.36	-1.65
归属于上市公司股东的净资产	6,507,484,948.42	6,390,205,195.76	1.84
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	56,525,909.11	9,787,583.46	477.53
营业收入	6,886,346,107.80	7,801,766,553.30	-11.73
归属于上市公司股东的净利润	222,413,422.66	235,809,064.34	-5.68
归属于上市公司股	208,715,077.82	204,918,645.23	1.85

东的扣除非经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率 (%)	3.43	3.80	减少0.37个百分点
基本每股收益 (元 / 股)	0.1112	0.1179	-5.68
稀释每股收益 (元 / 股)	0.1112	0.1179	-5.68

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数 (户)				147,596		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
东风汽车有限公司	境内非国有法人	60.10	1,202,000,000	0	无	0
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	2.74	54,766,900	0	未知	未知
中国工商银行股份有限公司—财通多策略升级混合型证券投资基金	未知	0.79	15,756,958	0	未知	未知
全国社保基金一零九组合	未知	0.69	13,881,212	0	未知	未知
中国银行—易方达策略成长证券投资基金	未知	0.54	10,746,300	0	未知	未知
中国农业银行股份有限公司—富国中证国有企业改革指数分级证券投资基金	未知	0.47	9,324,382	0	未知	未知
中国光大银行股份有限公司—财通多策略精选混合型证券投资基金	未知	0.46	9,273,510	0	未知	未知
中国银行—易方达策略成长二号混合型证券投资基金	未知	0.45	8,905,713	0	未知	未知
中国工商银行股份有限公司—财通成长优选混合型证券投资基金	未知	0.42	8,449,874	0	未知	未知
中海信托股份有限公司—中海—浦江之星 177 号集合资金信托	未知	0.40	7,989,732	0	未知	未知
上述股东关联关系或一致行动的说	东风汽车公司持有东风汽车集团股份有限公司 66.86% 的股					

明	份,东风汽车集团股份有限公司持有东风汽车有限公司 50% 的股份。未知上述其他股东之间是否存在关联关系;也未知上述其他股东之间是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。
---	---

三 管理层讨论与分析

2016 年上半年,全国汽车销售 1282.98 万辆,同比增长 8.14%,其中,乘用车销售 1104.23 万辆,同比增长 9.23%;商用车销售 178.74 万辆,同比增长 1.87%,商用车中轻卡市场累计销售 77.76 万辆,同比下降 4.71%;轻客市场累计销售 18.06 万辆,同比下降 16.41% (数据来源于中汽协)。轻卡市场下滑主要受到宏观经济及国 V 法规升级影响,轻客市场主要是因为 2016 年新能源政策调整的影响,2015 年下半年新能源客车的快速增长也透支了 2016 年部分客车需求。

2016 年 1-6 月公司销售汽车 8.39 万辆,同比下降 10.77%,具体情况如下表:

2016 年 1-6 月 DFAC 产品销售情况

单位:辆/台

		本报告期	上年同期	同比
汽车合计		83911	94041	-10.77%
	本部小计	52638	55859	-5.77%
	轻卡	36869	39641	-6.99%
	客车	15769	16218	-2.77%
	ZNA 小计	31273	38182	-18.09%
	轻卡	19075	20457	-6.76%
	乘用车	12198	17725	-31.18%
汽车合计:其中新能源		1582	1289	22.73%

市场的低迷对公司汽车销量产生较大影响。其中本部轻卡销售 3.69 万辆,同比下降 6.99%,主要受经济增速放缓以及公司主动清理库存车、重点削减半年以上库存产品的影响;本部客车及底盘销售 1.58 万辆,同比下降 2.77%,其中客车底盘销售 1.24 万辆,同比下降 3.89%,整体表现好于行业水平,继续保持市场排名第一。郑州日产销售 3.13 万辆,同比下降 18.09%,主要受经济下行,主导产品皮卡市场需求下降,MPV 和 SUV 区隔新品投放缓慢,失去市场竞争力等因素影响。

2016 年 1-6 月公司主导产品轻型商用车市场占有率 7.5%,同比提升 0.2 个百分点。

2016 年 1-6 月公司营业收入 68.96 亿元,同比下降 11.73%,归属母公司净利润 2.22 亿元,同比下降 5.68%。收益的变化主要因为上半年子公司郑州日产汽车有限公司和东风康明斯发动机

有限公司销量下滑影响。东风康明斯销售发动机 6.92 万台，同比下降 11.19%，主要受卡车市场及电机市场下滑影响。

2016 年上半年，公司销售汽车 8.39 万辆，完成年度目标的 43%；实现销售收入 68.96 亿元，完成年度目标的 44%。

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

报告期内公司会计政策、会计估计未发生变化。

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

报告期内公司未发生重大会计差错更正需追溯重述的情况。

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

报告期内，公司出售了全资子公司武汉东裕汽车销售有限公司。武汉东裕汽车销售有限公司由子公司上海嘉华投资有限公司与东风轻型商用车营销有限公司共同出资，上海嘉华投资有限公司持有 51% 股权，东风轻型商用车营销有限公司持有 49% 股权，合计持股比例 100%。武汉东裕股权转让项目通过在北京产权交易所挂牌公示、意向受让方竞价，最终武汉永业达商贸有限公司以 1225.64 万元的价格受让武汉东裕公司 100% 股权。截至 2016 年 6 月 30 日股权转让事项已处理完毕。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用

东风汽车股份有限公司

董事长：欧阳洁

2016 年 8 月 26 日